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SAK 05-09 UTTALE TIL HØYRINGSDOKUMENT ”NORSK FJELLPOLITIKK 
2009” 

 

Saksopplysningar 
Bakgrunn 
Fjellregionsamarbeidet er ein samarbeidsorganisasjon mellom dei fem fylkeskommunane 
Oppland, Hedmark, Buskerud, Telemark og Sogn og Fjordane, regionråda for Hallingdal, 
Valdres, Nord-Gudbrandsdal og Fjellregionen i Hedmark/Sør-Trøndelag samt kommunane 
Tinn, Vinje og Rollag, www.fjellregionsamarbeidet.no.  Regionrådet for Hallingdal har valt 
Oddvar Grøthe og Olaug Grønseth Granli som representantar i Fjellregionrådet, der Olaug 
Grønseth Granli også er medlem i arbeidsutvalet. 

Fjellregionsamarbeidet ynskjer å vera med å utforme ein ny og heilskapleg politikk for 
fjellregionane, med utgangspunkt i mogelegheiter og fortrinn. Fjellregionsamarbeidet 
utarbeida tidligare i år dokumentet ”Norsk fjellpolitikk – innspill til ny distrikts- og 
regionalmelding”. Dokumentet, som følgjer vedlagt (sendt ut tidlegare),  vart i januar 
overlevert Kommunal- og regiondepartementet, som eit innspel til ny melding om distrikts- 
og regionalpolitikken. St.meld. nr. 25(2008-2009) ”Lokal vekstkraft og framtidstru. Om 
distrikts- og regionalpolitikken” vart lagt fram 17.4.2009. 
 
Dokumentet som vart levert departementet, er sendt på ei brei høyring med ein intensjon om å 
forankre og skapa politisk debatt om fjellpolitikk. Fristen er satt til 1.mai, slik at 
høringsuttalane m.a. kan gje grunnlag for det vidare arbeidet i forhold til stortingsmeldinga 
”Lokal vekstkraft og framtidstru”. 
 Det framlagte høyringsdokumentet er utarbeida av arbeidsutvalet. Strategidokumentet er 
planlagt at skal vedtakast s på Fjellregionsamarbeidet si årskonferanse/årsmøte 4. og 5. juni 
2009. 
 
Høyringsdokumentet 
Arbeidsutvalet i Fjellregionsamarbeidet hevdar at distrikts- og regionalpolitikken så langt 
ikkje har makta å løyse dei utfordringar som fjellbygdene står overfor – og som har ført til ein 
veksande regional ubalanse. Dei meiner det er mogeleg å bidra til å snu denne trenden. 
Potensialet for vekst og utvikling vil utløysast gjennom ein ny og meir differensiert politikk, 
og når regionane i større grad får mogelegheiter for å ta ansvar for eigen utvikling. 
Ambisjonane er at ein i fellesskap skal utvikle ein politikk som er tilpassa fjellbygdene sine 
føresetnader og utfordringar. Dette inneberer m.a. ein meir differensiert virkemiddelpolitikk, 
som har eit heilskapsblikk på utviklinga i fjellbygdene. 
 
Dokumentet ”Norsk Fjellpolitikk 2009” har følgjande visjon ”Fjellbygdene lever 
Fjellbygdene leverer” 
 
Hovudmål er sett til å vera: 
• Fjellbygdene har livskraftige og levende samfunn 

o som er attraktive og skaper identitet, bo-, utdannings- og etaberingslyst 
o som produserar varer, tenester og fellesgoder 

• Fjellbygdene har en politikk som stimulerer og forsterker 
o et innovativt og nyskapende næringsliv 
o et robust fler- funksjonelt fjell-landbruk 
o et moderne liv sett ut fra jobb, utdanning og velferdstilbud 
o innovasjon og verdiskaping med utgangspunkt i natur- og kulturressurser 
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Dokumentet har fire fokusområde: 
• Innovasjon, nærings- og kompetanseutvikling i fjellregionane 
• Eit fleirfunksjonelt fjellandbruk 
• ”Det moderne livet” i fjellregionane skal sikre vekst, velferd og bulyst 
• Bruk og forvaltning av verneområde 
 
Under desse fokusområda er det foreslått ei rekkje løysingar og konkrete tiltak. 
 
St.meld. nr. 25(2008-2009) ”Lokal vekstkraft og framtidstru. Om distrikts- og 
regionalpolitikken”, http://www.regjeringen.no/nb/dep/krd/dok/regpubl/stmeld/2008-2009/stmeld-nr-25-
2008-2009-.html?id=554564 
For fyrste gong er det i ei distrikts- og regionalmelding eit eige tema pkt. 6.2 om ”Politikk for 
fjellområda”, som er på vel 5 sider, vedlegg 2. 
Som det og står i meldinga: 

Fjellregionsamarbeidet har vore aktivt i å synleggjere utfordringar og moglegheiter i fjellområda, jf. 
boks 6.4. Representantar frå samarbeidet gav eit innspel til distrikts- og regionalmeldinga i slutten av 
januar 2009, med ei rekkje forslag og utfordringar til lokale, regionale og nasjonale styresmakter. Dei 
fleste er omtalte nedanfor eller andre stader i denne meldinga. Departementet vil i samarbeid med 
andre departementet kome tilbake til Fjellregionsamarbeidet med ei vurdering av handsaming av dei 
andre delane av innspelet. 

 
Dette syner at arbeidet til Fjellregionsamarbeidet har bore frukter og dei fleste av innspela til 
Fjellregionsamarbeidet er omtala i stortingsmeldinga.  
 
Vurderingar 
Høyringsdokumentet tek i stor grad opp utfordringar og mogelegheiter for fjellregionane, og 
kjem med meir eller mindre konkrete forslag til løysingar. Etter dagleg leiar sitt syn er 
dokumentet eit godt grunnlag for vidare arbeid, noko som og  St.meld. nr. 25(2008-2009) 
”Lokal vekstkraft og framtidstru. Om distrikts- og regionalpolitikken” understrekar. 
Det kan sjå ut som Fjellregionsamarbeidet har fått nødvendig status, slik at samarbeidet kan 
ha mogelegheiter til å vera ei reell kraft i utforminga av ein fjellpolitikk.  
Både høyringsdokumentet og stortingsmeldinga legg opp til å utvikle ein ny og meir 
differensiert politikk for busetting, bulyst og arbeidsplassar i våre fjellregionar. I 
stortingsmeldinga er m.a. følgjande tema vektlagt: 
• Landbruk, eige utviklingsprogram for fjellområda 
• Nytt kunnskapsprogram for auka bulyst 
• Kommunane si rolle som samfunnsutviklar skal styrkast 
 
Dette er utan tvil nødvendig, ut frå ei kjennsgjerning om at dei aller fleste fjellregionar slit 
med nedgang/stagnasjon i folketalet og ein til dels aldrande befolkning. På denne bakgrunn er 
det stort behov for nytenking rundt fjellpolitikken. 
Det kan sjå ut som tida ikkje er moden for ei eiga fjellmelding, samstundes som 
fjellpolitikken har fått eit fokus i St.meld. nr. 25(2008-2009). I fortsettinga blir det avgjerande 
å skapa møteplassar og ein arena for politikkutvikling med fokus på dei utfordringar 
fjellregionane står overfor. I tillegg bør det arbeidast for eit nytt verdiskapingsprogram eller 
partnarskapsprogram for fjellpolitikksatsinga. 
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I forhold til drøfting av dei ulike tiltak i høyringsdokumentet rår dagleg leiar til at 
Hallingtinget drøftar dette. Er det punkt som skal takast ut eller omformulerast og er det 
forslag til nye tiltak. 
 
 
Forslag til vedtak 
1. Hallingtinget vil gje honnør til Fjellregionsamarbeidet for det arbeidet som er utført i 

forhold til innspel til St.meld. nr. 25(2008-2009) ”Lokal vekstkraft og framtidstru. Om 
distrikts- og regionalpolitikken”, og forslag til høyringsdokument om ein framtidig 
fjellpolitikk. 

2. Hallingtinget føreset at Fjellregionsamarbeidet arbeidar aktivt for skapa møteplassar og 
ein arena for politikkutvikling overfor sentrale styresmakter, med fokus på dei 
utfordringar fjellregionane står overfor. 

3. Hallingtinget rår til at Fjellregionsamarbeidet arbeidar for eit nytt verdiskapingsprogram 
eller partnarskapsprogram for fjellpolitikksatsinga. 

4. Hallingtinget gjev sin tilslutning til forslag til fjellpolitikken sine innsatsområde med 
tiltak, med følgjande forslag til endringar/tillegg: 

a.   
b.   
c.   
d.  

 
 
Ål 20.4.2009 
 
Knut Arne Gurigard 
Dagleg leiar 
 
Vedlegg 
1. Høyringsdokumentet ”Norsk fjellpolitikk – innspill til ny distrikts- og regionalmelding”, 

(sendt ut tidlegare). 
2. Utdrag frå .meld. nr. 25(2008-2009), kap. 6.2 
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